Predmet ovog rada je biblioteka Muhameda Šakir-ef. Muidovića, pisara,
pjesnika i sarajevskog muftije iz prve polovine 19. stoljeća. Obnašajući nave-
dene funkcije, baveći se pisanjem pjesama i hronograma, muftija Muidović
je tokom svoga života sakupio vrijednu biblioteku djela iz različitih naučnih
disciplina koju je 1263/1847. godine oporučio svojim nasljednicima kao evla-
dijet (porodični) vakuf.

U dosadašnjim istraživanjima o Muhamedu Šakir-ef. Muidoviću zabi-
lježeni su njegovi biografski podaci, uz spominjanje da je iza sebe ostavio
vrijednu biblioteku orijentalnih rukopisa, da su njegovi potomci

Dakle, Muhamed Šakir-ef. Muidović sin je travničkog kadije Muhameda
Seid-efendije, koji je jedno vrijeme obavljao i dužnost muida4 Gazi Husrev-
begove medrese.5 Rođen je u Sarajevu 1192/1778. godine. Prema pisanju
Hazima Šabanovića, Muhamed Šakir-ef. “visoko obrazovanje stekao je, vje-
rovatno, u Carigradu, bio je dobar znalac orijentalnih jezika, vrlo obrazovan
i ugledan.“6 Od strane sarajevskog kadije postavljen je 1216/1801. godine za

Muslimana BiH na orijentalnim jezicima, Sarajevo, Svjetlost, 1973, str. 574; Šaćir
Sikirić, „Jedan rukopis Džāmīna Divana“, Prilozi za orijentalnu filologiju, V/1954-55,
Sarajevo, 1955, str. 321.

2 Rukopis je zaveden pod signaturom Ms 18.

katiba (pisara) u sarajevskoj mehkemi (sudnici).7 Za sarajevskog muftiju ime-
novan je 1242/1826. godine8, a zbog odbijanja reformi u vezi sa odijevanjem
vjerskih službenika smijenjen je sa pozicije sarajevskog muftije 1245/1829.
godine, a ponovo imenovan 1248/1832. godine i na tom položaju ostao do
1272/1855. godine.9

Muftija Muidović pripadao je nakšibendijskom derviškom redu i bio je
murid Abdurahmana Sirrije (um. 1847.), osnivača tekije na Oglavku,10 pisao
je kaside i gazele, a posebno je bio poznat po hronogramima koje je spjevao
povodom raznih društvenih događanja. Spjevao je brojne hronograme povo-
dom smrti znamenitih ljudi svoga vremena, hronograme povodom dolaska na
vlast pojedinih bosanskih namjesnika, kao i hronograme povodom obnove i
gradnje značajnih građevina u Bosni. Većinu njegovih hronograma zabilježio
je Muhamed Enveri Kadić u svojoj Hronici, a identificirao, između ostalih,
Ahmed Mehmedović u Leksikonu bošnjačke uleme, dok su jedan broj preveli
na bosanski jezik Salih Trako i Mehmed Mujezinović.11 Umro je u Sarajevu
1275/1859. godine i ukopan u haremu Vekil-harčove (Hadžijske) džamije u
Sarajevu, a tarih na nišanu sročio mu je Fadil-paša Šerifović.12 U haremu ove
džamije ukopana je i njegova kćerka Atija (um. 1873.), koja je učila kod svog
oca i od njega uzela idžazet, a bila je “vrlo obrazovana žena pa je zato nosi-
la počasnu titulu munlija.”13 Za Hadžijsku džamiju u Sarajevu Muidović je
1847.

I ovo bi valjani vječni vakuf, a to je 351 svezak knjiga.

Pisano koncem muharrema 1263.
Ja najsiromašniji božiji rob:
Muhamed Šakir sin Muida.
Sarajevski muftija.”15
Iz ovog prijevoda v akufname saznajemo da je muftija Muidović

1263/1846. godine oporučio svojim potomcima kao evladijet vakuf 351 sve-
zak knjiga. Odredio je da se o njegovoj biblioteci brinu njegovi najsposobniji
potomci, da se knjige ne daju nepovjerljivim osobama, te da iste mogu kori-
stiti svi oni koji se bave naukom i koji će ih u gradu Sarajevu izučavati.

bosanskom ejaletu u god. 1064/1654…”, uz informaciju da je ovaj rukopis iz
biblioteke Muhameda Šakira Muidovića.37

U zaključku svog pisanja o biblioteci muftije Muidovića, Sikirić ističe:
“Nekoliko godina poslije Prvog svjetskog rata Muftić Enes je prodao cijelu
ovu biblioteku Muhamedu Aganagiću, sarajevskom telalu i ovaj je otpremio
u Leipzig.